Pericarpium: *Capsula* subovata, glabra, trifulca, trilocularis, triualuis.

Semina plura, subrotunda.

Icones. Duratio. Locus natalis.

Inter eos, qui iconibus hanc plantam illustrarunt, et quorum varios inter synonyma in medium protuli, praecipuis nominandi sunt MARTELLIVS in *Horto Rom. T. 6. Tab. 93.*, vbi bulbus extimo velamento instructus depingitur et REGNAULT in *Botanique mise à la Portée de tout le Monde Fascic. vlt.* sub titulo *la Squille*, cuius quidem figura bulbum squamofum, nec tunicatum, sistit.

Duratione perennis est.

Crescit locis arenosis prope mare in Hispania, Lusitania, Normandia, Sicilia, Africa septentrionali, Syria. Nosmet eam in hybernaculis seruamus, vbi rarius in ollis floret. Sed bulbus in cellis humidis et tepidis interdum spicam protrudit. Hic ob copiam succi visceridi et lenti sponte diu recens seruari in usum medicum potest. Quotannis

annis vero magnâ eius copia praecipue ex Hispania et Natolia aliorum transfertur.

Varietates.

Duae ante omnia Varietates notari debent:

α. Scilla bulbo rubro,

β. Scilla bulbo albo,

ad quod discrimen et LINNEVS et botanici, qui eum tempore praecesserunt, probe attenti fuerunt. Rubri bulbi maiores, albi minores esse solent. Rubedo autem modo externas tunicas ferit, interne enim utroque casu albae seu pallide virides sunt.

An virtute differant pro coloris diuersitate, de eo non satis inter medicos conuenit. Quidam perinde esse statuunt, quibus utaris, ut cll. LEWIS *p*) et ALSTON *q*); alii rubros efficaciores pronunciant albis, annuente et LVDWIGIO *r*).

Quicquid sit rubri bulbi frequentioris vsus in medicina sunt. Squamae vero, ex quibus conflatur bulbus, carnosae, inaequales, sunt, et dissectus succo viscoso repletus offenditur. Licet vero hodie in pharmacopoliis et bulbi succi

p) *History of Materia med.* p. 531.

q) *Lectures on the Materia med.* Vol. I. p. 512.

r) *Aduersaria medico-pract.* Vol. 2. p. 200.

cofi aliquando prostant: crebrius tamen ficci ad manus sunt. Hi ipsi occurrunt forma tunicarum oblongarum, subpellucidarum, fragilium. Fibras deorsum emergentes ante usum rescindi, vix opus est, vt moneam.

Compendii causa in formulis plerumque nomen radicis s. bulbi omittimus, et *Scillae* seu *Squillae* vnice nomine vtimur, quam scribendi breuitatem ego quoque hic adhibebo.

§. 2.

Odoris et saporis ratio.

Odore caret et radix recens, nisi quid simile rapis coctis vel Apio hortensi putes, et ficca. Sapor autem mucilaginosus est, amarus valde et nauseosus praetereaue insigniter acris. Siccatione perit acrimoniae pars, licet amarities eadem maneat.

§. 3.

Scilla Venenum.

Et haec quidem acrimonia Scillae locum ei inter venena assignauit. Notatum iam in Africa camelos, qui spinosa Eryngia passim auide deuorant, intacta relinquere viridia Scillae folia s); et mures t) quoque, et catum et cuni-

s) LVDWIG t. c. p. 698.

t) BERGII *Mat. med.* p. 265.

cuniculum *u*) radice periisse constat, aliis grauiter affectis; prout pasta farinacea, qua Scilla cocta fuit, fues et pisces perdit. Verum in ipso homine deleterias vires exferit.

Etenim maiori iusto dosi non solum nauseam sed vomitus intensissimos excitat et tormina, lotium sanguine tinctum, alui profluvia, conuulsiones, inflammationem et arrosionem ventriculi, quin ipsam mortem. Memorabile huius rei legitur exemplum de foemina quadam Helmsta-dienfi *v*), cui medicafter contra tympaniten tantum pul-
 veris dedit, quantum cochlear integrum comprehendere posset. Vnde vero post dolores ventriculi acerbissimos, eiulatus, conuulsiones aliaque symptomata, mors, et aperto cadauere ventriculus inflammatus et ex parte arrosus existi-
 tit. — Felicior euentus fuit in asthmatico *x*), qui ex er-
 rore drachmam vnam Scillae clysmati destinata[m] ingessit, vnde nausea et vomitus creberrimus, quo sopito in salutem aegri exanthema erupit in cute scabiosum, antea vitiose suppressum; sicque asthma plane disparuit. Scimus quoque aliquando, meretrices, ad foetum expellendum fortiori de-
 iectione aluina, Scillam ingerere, quae si voti scelerati com-
 potes fiant, propriam vitam non minus, quam innocentis infantis in periculum vertunt.

B 2

Et

u) HILLEFELD *Diff. Experimenta circa venena*, cap. 2. p. 12.

v) LANGE *de remed. Brunsv. domest.* p. 176.

x) MVZELLS *Wahrnehm.* 2. *Samml.* p. 35.

Et haec partim acri suo stimulo, partim resolvente vi insigni perpetrat. Quin tantae acrimoniae est, ut qui crudas et recentes Scillas tractant, vesiculas in manibus contrahant *y*).

§. 4.

Scilla medicamen.

Eiusmodi noxias vires exferit Scilla tam in fanis, quam in aegris, si modus exceditur. Id quod tamen, ut numerosissimis aliis exemplis constat, non prohibet, quo minus utilis medicina existat, modo praeter dosin iustam et corporis conditionis scitus respectus habeatur. Hinc et, iam antiquitus celebrata, valdopere nunc praestantissimis medicamentis suo merito accensetur. Primus, qui ad rem medicam eandem applicuit fertur EPIMENIDES esse, qui tam frequenter Scilla usus est, ut inde *Epimenidea* dicta fuerit *z*). Sed Philosophi istius et expiatoris auctoritatem multis numeris antecellit inter veteres ista medicorum DIOSCORIDIS, HIPPOCRATIS, GALENI, AËTII, PAVLLI AEGINETAЕ, CELSI, CAELII AVRELIANI, MESVËS, SERAPIONIS, aliorum, qui sub multiplici forma *a*) in pluribus morbis chronicis eadem usi sunt.